50 / BOLETIM Nº 25 - 20 DE JUNHO DE 2019

Ciências Contábeis/Instituições de Direito e Legislação Comercial (01 vaga):
1. Patricia Siqueira Valle
2. Tayna Tavares das Chagas
3. Ana Sofi a Cardoso Monteiro
4. Alan Faria Andrade Silva

Ciências Contábeis/Contabilidade Financeira (02 vagas):
1. Sidmar Roberto Vieira Almeida

PORTARIA Nº 5648, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane Ribeiro Pereira,
no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro através da Portaria nº 5945 de 11 de julho de 2017 publicada no
BUFRJ nº 29 de 20 de julho de 2017,

Resolve dispensar o professor SERGIO LUIZ DE ARGOLO BEZERRA
e designar o Professor FREDERICO OTAVIO SIROTHEAU CAVALCANTE,
SIAPE 2087701, para a função de Coordenador de tutoria do curso EAD
de Ciências Contábeis da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis
(FACC/UFRJ).

PORTARIA Nº 5689, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Eliane Ribeiro Pereira, no
uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro através da Portaria nº 5945 de 11 de julho de 2017 publicada no BUFRJ
nº 29 de 20 de julho de 2017,

Resolve dispensar a professora ELIANE RIBEIRO PEREIRA e designar
o professor SERGIO LUIZ DE ARGOLO BEZERRA, SIAPE 1871130, para a
função de Coordenador do curso EAD, consórcio CEDERJ, de Ciências
Contábeis da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (FACC/UFRJ).

INSTITUTO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E DEFESA - IRID

EDITAL Nº 346, DE 13 DE JUNHO DE 2019

Edital nº 205, de 17 de maio de 2019, da UFRJ

Resultado do Processo Seletivo Simplifi cado Para Professor Substituto

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, SIAPE 171383-
4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1323 de 22 fevereiro de 2018, publicada
no Diário Ofi cial da União nº 37 - Seção II de 23/02/2018.

Resolve tornar público os nomes dos candidatos aprovados, em ordem de
classifi cação, homologando o resultado do Processo Seletivo Simplifi cado para
contratação temporária de pessoal/Professor Substituto, do Instituto de Relações
Internacionais e Defesa.
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Instituto de Relações Internacionais e Defesa
Edital nº 205, de 17 de maio de 2019 da UFRJ

Processo Seletivo realizado nos dias 03, 06 e 10 de junho de 2019

Área
Economia, Instituições Internacionais e Estudos Migratórios

Classifi cação Candidato

1º Caroline Yukari Miaguti

2º Maria del Carmen Villarreal Villamar

3º Tatiana Teixeira

PORTARIA Nº 5493, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro,
SIAPE 171383-4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1323 de 22 fevereiro de 2018,
publicada no Diário Ofi cial da União n 37 - Seção II de 23/02/2018.

Resolve designar FLÁVIO ALVES COMBAT, SIAPE 2303742, Diretor de
Convênios do IRID.

PORTARIA Nº 5494, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, SIAPE 171383-
4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1323 de 22 fevereiro de 2018, publicada no
Diário Ofi cial da União nº 37 - Seção II de 23/02/2018.

Resolve designar VITOR MARIO IÓRIO, SIAPE 1295400, Diretor
Administrativo do IRID.

PORTARIA Nº 5495, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro,
SIAPE 171383-4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1323 de 22 fevereiro
de 2018, publicada no Diário Ofi cial da União nº 37 - Seção II de 23/02/2018.

Reso lve  des igna r  JOÃO BOSCO MESQUITA MACHADO,
SIAPE 0127660, Diretor de Ensino e Pesquisa do IRID.

PORTARIA Nº 5496, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, SIAPE
171383-4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1323 de 22 fevereiro de 2018,
publicada no Diário Ofi cial da União nº 37 - Seção II de 23/02/2018.

Resolve designar ELÍDIO ALEXANDRE BORGES MARQUES, SIAPE
2548314, Diretor de Extensão do IRID.

PORTARIA Nº 5692, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, SIAPE 171383-
4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 1323 de 22 fevereiro de 2018, publicada no
Diário Ofi cial da União nº 37 - Seção II de 23/02/2018,

Resolve retifi car a Portaria nº 5150 de 31 de maio de 2019 publicada no Boletim
UFRJ nº 23 de 06 de junho de 2019 conforme informações abaixo:

ONDE SE LÊ:
1 - Visando maior publicidade e transparência no certame, a disponibilização

de cópias afixadas das provas no IRID substituirá a leitura pública.
Os candidatos serão informados com antecedência mínima de 15 dias.

LEIA-SE:
1 - Visando maior publicidade e transparência no certame, a disponibilização

de cópias afixadas das provas no IRID substituirá a leitura pública.
Os candidatos serão informados com antecedência mínima de 10 dias

ONDE SE LÊ:
2 - Para garantir o direito de compreensão dos candidatos brasileiros e

eventual contestação de prova realizada em língua estrangeira, será
disponibilizada uma cópia de versão língua portuguesa da prova do
candidato estrangeiro, de modo que reste claro o conteúdo produzido e
avaliado pela banca examinadora.

LEIA-SE:
2 - Para garantir o direito de compreensão dos candidatos brasileiros e

eventual contestação de prova realizada em língua estrangeira, será
disponibilizada uma cópia de versão língua inglesa da prova do
candidato estrangeiro, junto das demais realizadas, de modo que reste claro
o conteúdo produzido e avaliado pela banca examinadora.

OS DEMAIS DADOS DA PORTARIA Nº 5150 DE 31 DE MAIO DE 2019
PERMANECEM SEM ALTERAÇÃO.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANIA

PORTARIA Nº 5483, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O Decano do Centro de Ciências da Saúde da UFRJ, Professor Luiz Eurico
Nasciutti, no uso de suas atribuições legais conferida pela Portaria de designação
nº7167, de 27 de julho de 2018, publicada no DOU nº 145 de 30/07/2018.

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor ANDREW MACRAE,
Professor do Magistério Superior, Matricula SIAPE 2320726, para realização de
coleta e amostras de microbiologia de Rios nos Rios dos Estados de Amazonas e
Para/Brasil, no período de 01 de julho a 11 de julho.